ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2019.
[bookmark: __DdeLink__2337_4281446829][bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a décima quarta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Luis Tomazoni, Dorilda Lourdes Bressan Sartori, Edivan Nelsi Baron, Flávio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Ivo Herton Zügel, Jair Locatelli, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Rosani Cladir Antunes do Nascimento e Vinicius Bindé Arbo de Araújo. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da décima terceira sessão realizada no dia primeiro de abril de dois mil e dezenove, em horário regimental e em caráter ordinário – votação: aprovada.  LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 22/19 – Autoriza a contratação emergencial de 02 (dois) professores de educação física (bacharéis) para atuar junto ao Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF; projeto de lei nº 23/19 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na alteração da Lei Municipal 3.305, de 07 de junho de 1997; projeto de lei nº 24/19 – Altera a Lei Municipal nº 4.441, de 23 de novembro de 2010, que regulamenta a utilização de equipamentos de amplificação de som em veículos, concede a permissão a veículos; projeto de lei nº 25/19 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 03 (três) Agentes Comunitários de Saúde; projeto de lei nº 26/19 – Altera a Lei Municipal nº 5403, de 04 de dezembro de 2018; projeto de lei complementar nº 2/19 – Altera a Tabela IX, do Código Tributário Municipal, Lei Complementar nº 1, de 30 de dezembro de 1991; projeto de lei legislativa nº 2/19 – Denomina ruas do município de Três Passos; requerimento do vereador Vinicius de Araújo da Bancada do PCdoB, para o envio de ofício ao DNIT de Cruz Alta, solicitando informações acerca das lombadas eletrônicas que estavam instaladas nas proximidades do Seminário São Pascoal, na BR-468. TRIBUNA POPULAR: a Secretária Municipal de Saúde Maria Adelaide Hertz e a enfermeira Rosicler Seghetto falaram sobre possíveis casos de dengue na nossa cidade e que estão sob investigação. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 96/18 – Autoriza a proceder na contratação emergencial de 01 (um) advogado autárquico, para atuar junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Três Passos e projeto de lei nº 20/18 - Autoriza a proceder na contratação emergencial de 01 (um) oficial previdenciário, para atuar junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Três Passos – votação: aprovados, com votos favoráveis dos vereadores Edivan Baron, Flábio Habitzreiter, Ido Rhoden, Ivo Zügel, Maria Helena Krummanauer, Marli Franke e Willian Heineck, e com votos contrários dos vereadores Arlei Tomazoni, Jair Locatelli e Rosani do Nascimento; projeto de lei nº 17/19 – Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 5337, de 20 de março de 2018 – votação:  votação: aprovado, com votos favoráveis dos vereadores Edivan Baron, Flábio Habitzreiter, Ido Rhoden, Ivo Zügel, Maria Helena Krummanauer, Marli Franke e Willian Heineck, e com votos contrários dos vereadores Arlei Tomazoni, Jair Locatelli e Rosani do Nascimento; projeto de lei nº 18/19 – Autoriza a contratação emergencial de 5 (cinco) profissionais oficineiros – votação: aprovado; requerimento do vereador Vinicius de Araújo, da Bancada do PCdoB, para o envio de ofício ao DNIT de Cruz Alta, solicitando informações acerca das lombadas eletrônicas que estavam instaladas nas proximidades do Seminário São Pascoal, na BR-468 – votação: aprovado. DISTRIBUIÇÃO DAS MATÉRIAS AOS RELATORES DAS COMISSÕES PERMANENTES: a vereadora Rosani do Nascimento, membro da Comissão de Constituição e Redação, designou-se como relatora para os projetos de leis nºs 24/19 e 26/19, o vereador Flávio Habitzreiter como relator dos projeto de lei nº 22/19 e do projeto de lei complementar nº 2/19, o vereador Willian Heineck como relator dos projetos de leis nºs 23/19 e 25/19; a Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, vereadora Marli Franke, designou-se como relatora para o projeto de lei nº 25/19, o vereador Ido Rhoden para os projetos de leis nºs 24/19 e 26/19 e do projeto de lei legislativa nº 02/19, o vereador Arlei Tomazoni como relator para o projeto de lei nº 22/19 e do projeto de lei complementar nº 02/19. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Vinicius Bindé Arbo de Araújo, e secretariados pela Vereadora Marli Franke, Vice-Presidente da Mesa Diretora, do que eu, Marli Franke, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

	Vinicius Bindé Arbo de Araújo		   		  Marli Franke
	        	   Presidente		       	      		   	Vice-Presidente